
           COPIA

 DELIBERAZIONE N. 16

C O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R A

(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

TARIFFE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE

AFFISSIONI - ANNO 2016  

L'anno 2016, addì Quindici del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

CAVICCHI CHIARA (Sindaco) 
MASINA ISABELLA (Vice Sindaco) 
LUPINI PAOLO (Assessore) 
BENETTI PAOLO (Assessore)

BANDIERA DANTE (Assessore)

Partecipa il  Segretario  Comunale  Dott. Onofrio  TARTAGLIONE il  quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Dato atto che gli intervenuti sono in numero legale la Dott.ssa Chiara CAVICCHI - Sindaco - assume la
Presidenza e pone in trattazione l'oggetto sopra indicato.

In copia a: Capo Settore Segreteria Affari Generali [  ] Capo Settore Finanza e Bilancio [  ]

Servizio Segreteria/Protocollo e Archivio [  ] Servizio Tributi/IVA/Economato [x]

Servizio Cultura/Scuola/Sport [  ] Servizio Personale [  ]
Servizio Stato Civile/Anagrafe [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ]

Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni [  ]

Servizio Albo/Notifiche [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica [  ]
Servizio Polizia Municipale [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va [  ]

Servizio SUAP/Contratti [  ]



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che il D.M. 28.10.2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31.10.2015) ha prorogato
l’approvazione del Bilancio es. 2016 al 31.03.2016;

Richiamata  la  Deliberazione n.  139  DEL 29.12.2015  con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  prendendo  atto
dell'impossibilità di approvare il bilancio entro il 31.12.2015, provvedeva all'assegnazione provvisoria delle risorse per
l'anno 2016 ai responsabili dei Settori/servizi per permettere una funzionale continuità gestionale dei servizi;

Visto il Progetto di Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2016 approvato con proprio precedente atto n.
10 del 08/02/2016;

       Dato atto che il  servizio di  accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni è gestito in concessione dalla GE.S.A.P. S.r.l. - Via E. Fermi, 3 – 71044 Margherita di Savoia (BT)
con un aggio a favore del Concessionario del  17,00% (a favore del Comune 83,00%) ed un minimo annuo netto
garantito a favore del Comune di € 4.000,00=, come da proprio atto n. 107 del 12/10/2015 con il quale è stato approvato
il Rinnovo della concessione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto
sulle pubbliche affissioni alla suddetta società, dal 01/01/2016 al 31/12/2020; 

Preso atto che con l'art. 38 del D.L.18.10.2012 n 179, convertito con modificazione nella Legge  17.12.2012,
N. 221, il suddetto servizio è stato assogettato   all'imposta sul valore aggiunto, attualmente nella misura del 22%;

Richiamata  la  deliberazione di  G.C.  n.  32 del  04/03/2015 di  approvazione delle  tariffe  dell’imposta comunale sulla
pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni di cui al Capo I° del D. Lgs.vo 507/93 e succ. modificazioni ed integrazioni,
per l’anno  2015;

Visto l’art. 42 lettera f) del D. Lgs.vo n. 267/2000 che prevede la competenza del C.C. sull’istituzione e ordinamento dei
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2016 le tariffe vigenti, prendendo atto dell'applicazione dell'imposta sul valore
aggiunto sull'aggio dovuto alla ditta;

Dato  atto  che  in  materia  di  esenzioni  e  riduzioni  si  applica  quanto  stabilito  dal  D.  Lgs.vo  507/93  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto l’ultimo periodo dell’art. 52, comma 2, del D. Lgs. 446/1997 in materia di pubblicazione delle delibere concernenti
variazioni di aliquote e tariffe tributarie;

Vista  la  Circolare  29  dicembre  2000,  n.  241/E  del  ministero  delle  Finanze,  concernente  indicazioni  relative  agli
adempimenti di cui al precedente punto;

Dato atto che sono stati espressi i pareri  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

   Con votazione unanime;
D E L I B E R A 

1. Di confermare per l’anno 2016 le Tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni
vigenti per l’anno 2015, come indicato nel prospetto allegato “A” alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l'aggio a favore del concessionario fissato nel 17,00%, ai sensi dell'art. 38 del D.L.18.10.2012 n 179,
convertito con modificazione nella Legge  17.12.2012, N. 221, è assogettato all'imposta sul valore aggiunto nella misura
del 22%;

3.di  trasmettere  la  presente  deliberazione al  Ministero delle  Finanze –  Direzione Centrale  per  la  Fiscalità  Locale,
secondo la normativa vigente.



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1° D. LGS. 18/8/2000 N. 267 
COME MODIFICATO CON L'ART. 3, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 174 CONVERTITO IN L. 213 DEL 7/12/2012

Oggetto:  TARIFFE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E  DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  -
ANNO 2016  

Parere del Responsabile Servizio Tributi;

Visto, si esprime il parere in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole.

Lì 15-02-2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Monica Benini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti

*********************

Parere del Responsabile Servizio Finanziario;

Visto si esprime il parere in  ordine alla regolarità contabile: parere favorevole.

Lì 15-02-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Dott.ssa Chiara Cavicchi F.to Dott. Onofrio Tartaglione

*****************************************************************************************************************************

Questa  deliberazione  viene  pubblicata,  da  oggi,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  vi  rimarrà  per
quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267):

Dalla Residenza Municipale, addì  04-03-2016

 IL MESSO COMUNALE
   F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Responsabile del Procedimento
  Servizio Segreteria Affari Generali

F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 del D. Lgs.

267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Onofrio Tartaglione



Allegato “A”

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

(Valori in Euro)

COMUNE DI VOGHIERA  (fino a 10.000 abitanti): Classe V
(Va

TARIFFA PER LA PUBBLICITA' ORDINARIA
Art.12 del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 11,362

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA SUI VEICOLI
Art.13, comma 3, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

a) per autoveicoli
con portata superiore a 3.000 Kg 74,369
b) per autoveicoli
con portata inferiore a 3.000 Kg 49,579
c)per motoveicoli e veicoli
non ricompresi 24,789
nelle due precedenti categorie

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA
CON PANNELLI 
LUMINOSI

Art.14, comma 1, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 33,053

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA
CON PROIEZIONI LUMINOSE

Art.14, comma 4, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 2,065

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA
CON AEROMOBILI

Art.15, comma 2, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 49,579



TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA
CON DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINI
Art.15, comma 4, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 2,065

TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA
CON APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI
Art.15, comma 5, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

Comuni di classe V 6,197

TARIFFA PER IL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Art.19, comma 2, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507

TARIFFA PER I PRIMI 
10 GIORNI

 

Comuni di classe V 1,032

TARIFFA PER OGNI PERIODO SUCCESSIVO
DI 5 GIORNI O 
FRAZIONE

Comuni di classe V 0,3099

In materia di riduzioni ed esenzioni vale quanto previsto dal decreto Legislativo 
n. 507/93 (e succ.ve modificazioni ed integrazioni)


